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Ön Söz

Sosyolojik açıdan baktığımızda, lider ve şaheserlerin toplumların ge-
çiş dönemlerinde ortaya çıktığına şahit oluruz. Yenilgi, yenilik, deği-
şim, gelişim, kargaşa sözcüklerinin sıkça telaffuz edildiği o dönem-
ler, ister istemez insanları düşünmeye, yaşanılan kaostan kurtuluş 
çareleri aramaya yönlendirir. Bu arayışta, yaşanılan sıkıntılardan kur-
tulma ve bu sıkıntıların açtığı yaraların manen sarılması diğer düşün-
celerin önüne geçer. Bu da daha çok siyaset ve sanatta yansımasını 
bulur kanaatimce.

Atalarımızın kanıyla canıyla vatan kıldığı bu topraklar, bulun-
duğu coğrafya itibariyle büyük bir stratejik öneme sahip olduğu için 
bütün toplumların iştahını üzerine çekmiş, dolayısıyla Anadolu’ya 
ayak bastığımız tarihten itibaren bu coğrafya hep bir mücadele alanı 
olmuştur. Türlü bahanelerle milletimizi, her karışı şehit kanlarıyla 
sulanan bu topraklardan sürme gayreti hiçbir zaman eksilmemiştir. 
Her etki beraberinde bir tepkiyi yaratır. Bu tepki de hep bir bağım-
sızlık mücadelesi olarak karşılık bulmuştur milletimizde. Şöyle bir 
geçmişimize baktığımızda neredeyse her on yılda bir verdiğmiz bü-
yük mücadeleler, işte bu tepkinin sonuçlarıdır.

Anadolu Türk coğrafyasının batıdaki serhat şehirlerinden olan 
Balıkesir de yakın zamanda büyük mücadelelere sahne olmuş 
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Es‘ad Efendi’nin de içinde bulunduğu XX. yüzyıl başlarından gü-
nümüze kadar kaleme alınmış 58 şaire ait 65 eser bir tablo hâlinde 
sunulmuş; Türk edebiyatının ilginç mevlid örnekleri hakkında kısa 
bir bilgi verilmiş, birden fazla mevlid kaleme almış şairlerin isim ve 
eserleri yine bir tablo hâlinde aktarıldıktan sonra  da Balıkesirli 5 
mevlid şairi tanıtılmıştır.

Çalışmamızın birinci bölümünde, Abdullah Es‘ad Efendi’nin 
hayatı, edebî kişiliği ve eserleri hakkında bilgi verilmiştir. Şairimizin 
divan tarzında kaleme aldığı bazı manzumeleri de bu bölümde nak-
ledilmiştir. Mevlidleri ayrı bir bölüm hâlinde değerlendirileceği için 
bu bölüme dâhil edilmemiştir.

İkinci bölümde, yazma ve matbu mevlid metinleri şekil ve içe-
rik açısından incelenmiş, bu iki mevlid arasındaki benzer ve farklı 
yönler, örneklerle tespit edilmeye çalışılmıştır.

üçüncü bölümde, yazma ve matbu mevlid metinleri transkrip-
siyonlu olarak  kaydedilmiştir.

“Kaynakça” bölümünde, eseri oluştururken yararlandığımız 
kitap ve makaleler kaydedilmiştir. “Ekler” bölümünde ise eski ya-
zıyı bilen okuyucuların karşılaştırma yapmalarına imkân tanımak 
amacıyla yazma ve matbu mevlid nüshalarının tıpkıbasımlarına 
yer verilmiştir.

Bilimsel çalışmalarımın her aşamasında destek ve yardımlarını 
esirgemeyen, Eski Türk edebiyatı alanında öğrendiğim her bilginin 
en büyük hissedârı olan hocam Prof. Dr. Nihat ÖZTOPRAK’a ne 
kadar teşekkür etsem azdır. Hazırladığım bu kitabımı ona adayarak 
minnet duygularımı bir nebze olsun hafifletmeyi umuyorum.

Şayet yayımladığı Zeynî’nin yazma mevlid metnini kullanmama 
izin vermeseydi bu kitap ortaya çıkmazdı. Bu nedenle Sayın Prof. Dr. 
M. Fatih KÖKSAL’a da sonsuz şükranlarımı sunuyorum.

Hayatımın her safhasında olduğu gibi bilimsel çalışmalarımda da 
sürekli destekcim olan, teşvik eden, kahrımı çeken eşim Handan’ın 
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beldelerimizdendir. Bu çerçevede ordu-millet anlayışı ile hareket 
eden topyekün mücadelenin kahramanları da doğal olarak bu bel-
delerimizden hiç eksik olmamıştır. Bu kahramanlardan biri de Ba-
lıkesir Müftüsü Nennici-zâde Abdullah Es‘ad Efendi’dir. Kuvvâ-yı 
Milliye ruhuyla hareket eden bu kahraman, Balıkesir’deki millî mü-
cadele önderleri arasında yer alırken aynı zamanda yörenin manevî 
yaralarının sarılmasında da hizmet etmiş bir din adamıdır. Nasıl ki  
Yıldırım Bâyezid’le Timur arasında cereyan eden 1402’deki Ankara 
Savaşı’yla dağılan Türk birliğinin toplum vicdanında açtığı yaraların 
manen sarılmasında Kur’ân-ı Kerîm’den sonra en etkili manevî ilaç 
Vesîletü’n-Necât olmuşsa Zeynî mahlasıyla şiirler yazan Abdullâh 
Es‘ad Efendi’nin yazdığı mevlidler de millî mücadele döneminin 
Balıkesir yöresindeki manevî yaralarına ilaç olsun diye kaleme alın-
mış olmalıdır. Belki bu mevlidler yöre halkı tarafından okunma sa-
adetine kavuşamamıştır ama inanıyorum ki Abdullah Es‘ad Efendi, 
mevlidlerini bu gaye ile kaleme almıştı.

Türk mevlid geleneğinde 5 şairle yerini almış olan Balıkesir, bu 
yönüyle Türk edebiyatında seçkin bir konuma sahiptir. Balıkesir’e bu 
onuru kazandıran 5 şairimiz, kronolojik olarak Zâtî, Karesili Bahrî 
hasan Çelebi, Bigadiçli Emedli-zâde vehbî Ali Efendi, Keşkek-
zâde fatma Kâmile hanım ve Balıkesir Müftüsü Nennici-zâde 
Abdullah Es‘ad Efendi şeklinde sıralanmaktadır. Zincirin son hal-
kası olan Nennici-zâde Abdullah Es‘ad Efendi, yazdığı iki mev-
lidle diğerlerinden ayrışır. Çalışmamızda zincirin son halkası olan bu 
mümtaz din adamının hayatını, eserlerini ve özellikle de mevlidlerini 
tanıtmak amacıyla şairlik yönüne dikkat çekmeye çalıştık. Edebiyatı-
mızda mevlid yazma geleneğinin ilginç örneklerine de işaret ederek 
hazırladığımız bu eser, giriş ve dört bölüm hâlinde düzenlenmiştir.

Çalışmamımızın omurgasını Abdullah Es‘ad Efendi ve mev-
lidleri oluşturduğu için giriş bölümünde “mevlid” türü ile ilgili ge-
nel bilgilere yer verilmiştir. Bu çerçevede mevlid geleneğinin Türk-
İslâm edebiyatındaki tarihi seyri kısaca özetlendikten sonra Abdullah 
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hakkını ödeyemem. Çocuklarım Aykut Selçuk, Esra, Elif Dilara ve 
Altuğ ile yaşam iksirim torunum Defne’ye de gösterdikleri anlayış 
için müteşekkirim. Varlıklarıyla hayat buluyorum.

Kitabın basımı aşamasındaki destekleri nedeniyle Sayın Doç. 
Dr. Bünyamin AYÇİÇEĞİ’ni  asla unutmayacağım.

Teşvikleriyle beni gayrete getiren, cesaretlendiren Dr. Öğr. Üyesi 
Nermin DEĞER’in dostluğu çok kıymetli. İyi ki varsın canım kızım.

Her geçen gün daha da alevlenen Hz. Peygamber aşkına küçük 
bir katkıda bulunabilirse bu kitap, bahtiyar olacağım.

Gayret bizden tevfîk Allah’tan.

Mustafa ÖZKAT 
Kadıköy, Ocak 2023
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1. Yazma Mevlid Metni
(Süleymaniye Ktp., Tercüman, No: 233):

1b   Bismillāhi’r-raḥmāni’r-raḥīm 
Fā‘ilātün fā‘ilātün fā‘ilün 
Mebde’idir her vücūduñ nām-ı Ḥaḳ 
Çünki oldı cümleye ikrām-ı Ḥaḳ

Ẕikr-i Mevlā ile başlarsa kişi 
Meymenet-efzā olur elbet işi

Ḥażret-i Allāh’ı kim ki unudur 
Her işinde nā-ümīd olan odur

Feyż-i Mevlā’dır ḥayāt-ı mā-sivā 
Nūr-ı eşyādır ‘aṭā-yı Kibriyā

 5  Ḫalḳ ėder ıṣlāh ėder her ni‘meti 
Bī-‘ivāż memnūn ėder her milleti

Çeşm-i ‘ibret-bīn ile ḳıl i‘tibār 
Ni‘met-i Ḥaḳ ẕerrelerde āşikār
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Bunca in‘āmı olurken şāygān 
Yā naṣıl şükr ėtmesün insān olan

Şükr ėdenler ni‘meti efzūn olur 1

Münkir-i ni‘met olan maḥzūn olur

Böyle elṭāf-ı Ḫudā’nıñ mebde’i 
Belki her yümn ü sa‘ādet menşe’i

 10  Ḥażret-i maḥbūb-ı Ḥaḳ’dır lā-cerem 
Aḥmed ü Maḥmūd Muḥammed muḥterem

2a   Ümmeti şevḳ-ile eyler eṣ-ṣalāt 
Eṣ-ṣalāt ėden bulur fevz ü necāt

Sen de isterseñ dem-ā-dem iḥtirām 
‘Aşḳ-ile dė eṣ-ṣalātu ve’s-selām

Rūḥ-ı mevcūdāt ya‘nī Muṣṭafā 
Maḥż-ı raḥmetdir ḥabīb-i Kibriyā

İlticā eyler aña her bir cihān 
Himmeti eyler cihānı kām-rān

 15  Ümmeti maḫṣūṣ aña ta‘ẓīm ėder 
Gūş ėdince ismini teslīm ėder

Mevlid-i pākīde iḫṭār ėtdirir 
Ümmete ta‘ẓīm-i tekrār ėtdirir

Mevlid’i fażl-i İlāhī celb ėder 
Mevlid ile def‘ olur ġamm u keder

Nerde Mevlūd oḳunursa muṭlaḳā 
Ḥaḳ o yerden ḫayrı kesmez dā’imā

1 Bu beyit kırmızı mürekeple sonradan 7. beytin altına eklenmiş.
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